Seulement on a recours aux principes généraux et à une saine critique, pour voir de quel côté se trouve la vérité, et en même temps de quel côté on peut découvrir l'erreur. Ensuite, quand même un fait paraîtrait assez généralement admis, même par les saints Pères, on pourrait encore, je crois, examiner si le fait est probable, si même il est possible, s'il n'est pas en contradiction avec d'autres faits incontestables ; et si, à l'aide d'une critique exacte, on parvenait à découvrir des improbabilités, des contradictions et même des impossibilités, le devoir d'un homme intelligent et consciencieux serait de le rejeter sans hésitation. Que de faits reconnus faux, et qui ont longtemps passé pour certains ! On peut en voir l'énumération dans la petite brochure de l'abbé Corgne (Paris 1726, pages 140 et suiv.). En rejetant sur

bonnes preuves les faits faux et erronés, loin de nuire à la tradition, on l'éclaire et on la confirme. Au surplus, s'il m'était échappé quelque phrase inexacte, à plus forte raison injurieuse, à propos des passages des saints Pères que j'ai contestés, je la déclare effacée d'avance.

Il demeure donc prouvé, ce me semble, soit par des témoignages et des inductions, soit par la réfutation de toutes les difficultés qu'on soulève, que le Pape Libère n'a jamais abandonné la foi, et encore moins jamais enseigné l'hérésie... *Et non cecidit ; fundatus enim erat super petram.*

A. M. D. G.

PIÈCES JUSTIFICATIVES

N° 1. Tempus est, soror sancta, ea quæ mecum conferre soles, beatæ memoriæ Liberii præcepta revolvere, ut quo vir sanctior eo sermo accedat gratior. (Act. Sanct., edit. Antwerp., 1757, p. 572. Ambr., de Virgin., lib. 30.)

N° 2. Beatus Liberius, veritatis propugnator, Constantio imperante, erat Romæ Episcopus. Cum vero zelo fidei orthodoxiæ arderet, magnum suscepit Athanasium ah hæreticis exagitatum atque Alexandria trono expulsum quod veritatem ipse palam defenderet. Dum enim inter vivos agebant Constantinus et Constans, majores natu filii magni Constantini, orthodoxa files servata est. Sed ubi illi decesserunt et relictus fuit rerum dominus Constantius, minor natu filius, qui arianus erat, prævaluerunt hæretici. Quapropter etiam Liberius postquam multum redarguit atque increpavit hæreticorum impietatem, in Bœream, Thraciæ civitatem est relegatus. At cum Romani fide et dilectione ergà illum essent devincti, accesserunt ad imperatorem exposcentes eum ; ac propterea Romam iterum missus, cum suum gregem reetè gubernasset, decessit. (Acta Sanct., 573.)

N°3. Les Ménées contiennent les mêmes éloges de Libère et assignent la même cause à son retour. - A la fin on lit deux vers grecs dont voici la traduction latine :

Divitias nunc habet Liberius haulendas,
Quas sapienter thesaurisavit in cœlis.
(Ibid.)

N° 4. Neque Liherio Romano Episcopo (ariani) ab ipso initio pepercere, sed usque ad ejus urbis cives suum propagarunt furor, nihil reveriti quod apostolicus thronus ille sit, nihil quod Rorna sit Metropolis Romanæ : nec recordati sunt se antea illos apostolicos virus in litteris suis nuncupasse ; sed omnia simul commiscentes omnium unâ obliviscuntur, nec quidpiam illis, nisi impietas, cordi fuit. Cùm enim illum cernerent sanæ fidei cultorem, arianæque hæresis adversarium, auctoremque omnibus esse ut eam aversarentur ab eaque declinarent, arbitrati sunt impii homines, se, si Liberium seducere possint, omnes illico superaturos. Quarè illum apud imperatorem calumniantur.

Ille sperans se Liberii operâ quàm primum omnes sibi conciliaturum, cum litteris spadonem quemdam, Eusebium nomine, mittit, dona ferentem. Profectus Romam spado, principio autor erat Liberio ut contra Athanasium subscriberet cum arianisque communicaret : Illud, aien, imperator exoptat, hoc te facere jubet. Hinc ostensis muneribus hortabatur, manusque Liberii contractans, aiebat : Imperatori obtempera et hæc accipe. Episcopus contra monebat, hisque verhis docebat hominem : Qui, quaeso, adversus Athanasium id agatur ? Nam quem non una solùm sed et altera synodus ex toto orbe coacta purum innociumque jure declaravit, quem Romana synodus cum pace dimisit, quo pacto damnare possumus ? Quis nos probaturus est si, quem præsentem amanter excepimus, absentem aversemur ? Non ecclesiastici canonis illud est, nec talem unquam a patribus accepimus traditionem, quas videlicet traditiones ipsi a beato et magno Apostolo Petro accepere. Sed si imperator ecclesiasticam curat pacem ; si jubet abrogari quæ apud nos pro Athanasio scripta sunt, abrogentur item quæcumque ab illis adversus eum gesta fuerint, abrogentur quæ adversus alios sunt acta, ac demùm ecclesiastica synodus procul palatio cogatur ubi nec imperator compareat, nec cornes accedat, nec judex comminetur, sed Dei timor sufficiat cum Apostolicâ conslutione : ut eo modo cum primis ecclesiastica servetur fides, prout a patribus in Nicænâ synodo definita est. Ejciantur Aarii sectatores, anathemateque damnetur eorum hæresis. Ac demùm judicio reddilo de criminibus in Athanasium vel in alium quempiam allatis, de criminibus item, quibus accusantur illi ; tunc demùm roi expellantur ; innocii cum fiducia et securitate degant. Neque enim fas est eos synodo annumerari qui fide impii sunt ; neque convenit fidei inquisitioni alterius cujusque negotii inquisitionem anteferri. Primum quippè omnis de fide dissensio abscindenda, ac tùm demùm de aliis quærentur negotiis. Nam Dominus noster Jesus-Christus non ante curavit ægrotos quàm ostenderent declararentque, quam ergà se haberent, fidem. Hæc a patribus didicimus : hæc imperatori renuntia ; hæc et illi et Ecclesiæ ædificationi conducunt. Ne audiantur Ursacius et Valens qui cùm de rebus a se ante gestis pœnitentiam egerint, jam minimè fide digni sunt. Hæc Episcopus Liberius.

At eunuchus indignatus non tam quod subscribere nolueret quàm quod illum hæresi adversarium comperisset, oblitusque se coràm Episcopo stare, acriter interminatus, cum donis abit nefariamque rem aggreditur quæ a christianis quidem abhorreat, majorisque sit audaciæ quàm quæ spadonem deceat. Saülis quippe prævaricationem imitatus, profectusque ad martyrium Petri Apostoli, ibi donc illa apposuit. Re compertâ, Liberius adversus loci custodem graviter succensuit quod non prohibuisset hominem ; ipsaque doua ut illicitum sacrificium abjecit. (S. Ath., Hist. Arian. ad Monachos, n° 35.)

N° 5. Constantius imperator dixit : «Nos, quoniam et christianus es et Episcopus nostræ civitatis, idcirco te evocandum duximus et admonendum ut nefariæ dementiæ impii Athanasii communionem abjicias. Id enim æquum esse orbis terrarum censuit, eumque ab ecclesiasticâ communionem alienum esse synodali sententiâ decrevit». Liberius Episcopus dixit : «Judicia ecclesiastica, o imperator, summâ cum æquitate fieri debent ; quare, si placet pietati tuæ, judicium constitui jube. Et si quidem Athanasius condemnatione dignus videbitur, tunc juxtâ ecclesiastici ordinis formam in illum sententia proferetur. Neque enim à nobis condemnari potest vir quem non judicavimus». - Constantius imperator dixit : «Totus terrarum orbis de ejus impietate sententiam tulit eo quod jam indè ab initio temporibus illudat». - Liberius Episcopus dixit : « Quicumque subscripserunt res gestas ipsi non viderant ; sed ob inanem gloriam ac metum, neve abs te ignominia afficerentur, subscripserunt». - Imperator dixit : «Quænam est gloria, quis metus, quæ ignominia?» - Liberius respondit : «Quicumque non diligunt gloriam Dei, ii, tua munera antepontes, eum, quem ipsi non viderant nec julicaverant, condemnarunt ; quod alienum est à christianis». - Imperator dixit : « Atqui præsens judicatus est in concilio Tyri et omnes totius orbis Episcopi eum in concilio damnarunt». - Liberius dixit : «Nunquam Ille præsens judicatus est ; quotquot enim eo tempore congregati illum damnarunt, post Athanasii e judicio discessum, absque ratione eum condemnarunt». - Eusebius eunuchus dixit : «In concilio Nicæno alienus à catholicâ fide demonstratus est». - Liberius dixit : «Quinque soli judicârunt ex iis qui cum Isichyra navigaverunt in Mareotem ; quos quidem illi miserant ut adversus reum acta conficerent. Ex iis qui tunc eo missi fuerant, duo ex hâc luce migrârunt, Theognius scilicet et Theodorus. Reliqui tres ad huc superstites sunt Maris, Valens et Ursacius. - Contrâ hos qui

missi erant in Mareotem Sardicæ ob hoc etiam negotium lata est sententia. Qui postea in synodo libellos obtulerunt, veniam postcentes, ob acta quæ per calumniam, altera duntaxat parte præsentem, adversus Athanasium in Mareote confecerant. Quos quidem libellos nunc in manibus habemus. Utris horum assentiri et communicare debemus, imperator ? Hisne qui prius Athanasium condemnarunt et postea veniam petierunt, an illis qui nuper istos condemnarunt ?»

Epictetus Episcopus dixit : «Non fidei causâ nec pro defeusione iudiciorum ecclesiasticorum Liberius verba facit, o imperator, sed ut apud Romanæ urbis senatores gloriatur imperatorem à se esse superatum» - imperator Liberio dixit : «Quota pars es orbis terrarum ut tu solos homini impio suffragari velis et orbis Romani ac totius mundi pacem dissolvas ?» - Liberius dixit : «Etiam si solos sim, fidei causa idcirco non minuitur. Nam et olim tres tantum reperti sunt qui regis mandato resisterent.» - Eusebius eunuchus dixit : «Imperatorem nostrum facis Nabuchodonosor ?» - Liberius dixit : «Nequaquam : sed tu temerè hominem condemnas de quo non iudicavimus. Ego vero postulo ut primùm quidem generalis præcurrat subscriptio quæ fidem Nicææ expositam confirmet. Deindè ut revocatis ab exilio fratribus nostris et in sedes suas restitutus, si ii qui tumultus in ecclesiâ nunc excitant apostolicæ fidei consentire visi fuerint, tunc universi, Alexandriam convenientes, ubi et accusatus ipse et accusatores sunt et defensor eorum, examinato illorum negotio, concordem sententiam proferamus.» - Epictetus Episcopus dixit : «Verùm cursus publicus haud quaquam sufficit subvectioni Episcoporum.» - Liberius dixit : «Ecclesiastica negotia non indigent publico cursu ; ecclesiæ enim singulæ Episcopos suos ad mare usque perducere suis sumptibus facile possunt».

Imperator dixit : «Quæ jam formam excepere iudicii ea ampliùs resolvi non possunt. Valere enim debet plurium episcoporum sententia. Tu solus es qui impij illius amicitiam retineas.» - Liberius dixit : «Nunquam audivimus, imperator, absente reo, iudicem impietatem ei objicere quasi privatas inimicitias cum eo gerat.» - Imperator dixit : «Omnes quidem ille in communi affectu injuria : neminem tamen æquè ac me ; qui non contentus exitio fratris mei majoris natu, felices memoriæ Constantem ad suscipiendas mecum inimicitias nunquam incitare destitit ; nisi nos majori mansuetudine et incitantis et incitati impetum pertulissemus. Nullam itaque victoriam tanti facio, ne illam quidem quam de Magnentio retuli ac de Silvano, quanti ut hunc sceleratum ab ecclesiæ administratione submoveam.» - Liberius dixit : «Noli, imperator, inimicitias tuas per episcopos vindicare. Ecclesiasticorum enim manus ad benedicendum ac sanctificandum vacare debent. Julie igitur, si placet, ut episcopi ad proprias sedes revocentur ; ac, si quidem visi fuerint consentire cum illo qui rectam fidem Nicææ olim expositam nunc tuetur, tum in unum convenientes, paci orbis terrarum provideant ne virum, qui nihil deliquit, notatum esse rom probetur».